rum voluntatem et beneplacitum excommunicatis et interdictis presentibus celebrari, imo quantum in eo erat, potius profanari; ex quibus evidenter præsumebatur, imo convincebatur potius, clavium Ecclesiæ sanctæ Dei evidenter contemptor existere, ac labe respersus hæreticæ pravitatis; nos attendentes, quod juxta doctrinam Apostoli peccantes publice sunt publice arguendi, ac utilitati publicæ expedire, peccata nocentium deduci in publicam notionem, cum ad ipsum non esset totus accessus, per quem nostra posset ad eum redargutio per nuntios ac litteras pervenire: excessus ipsos multitudini tunc adstantium fidelium non absque dolore ingenti animi referendos duximus, ut sic saltem ad ejus notitiam nostra posset circa excessus ipsos reprehensio pervenire.

22. « Et licet, justitia exigente, tunc possemus ad sententiam super præmissis proferendam procedere contra ipsum, cum adeo præmissa forent notoria, quod nequirent tergiversatione aliqua occultari; volentes tamen adhuc de benignitate Apostolica expectare, an dimissis præfatis erroribus ad sinum sanctæ matris Ecclesiæ et viam vellet se convertere veritatis, de fratrum eorundem consilio ipsum III non. Aprilis proxime præteriti per edictum publicum citavimus præsentem fidelium multitudine copiosa, ut infra kal. Octobris, ex tunc proxime subsequenti, coram nobis personaliter compareret, facturus super præmissis quod suaderet ratio et sententiam audiretur. Quem terminum, eidem denuo de fratrum nostrorum consilio peremptorie duximus assignandum, prædicentes publice, quod sive veniret, sive non veniret, ad proferendum procederemus sententiam et alias super omnibus præmissis et singulis, conjunctim vel divisim, prout videremus expediens et justitia suaderet.

23. « Et ut processus noster prædictus et omnia ac singula in eodem contenta ad præfati Ludovici et omnium aliorum, quorum intererat, communem deducerentur notitiam, chartas sive membranas, processum continentes eundem, in Ecclesiæ Avinionensis appendi et affigi ostiis seu superliminaribus fecimus, quæ processum ipsum suo quasi sonoro præconio et patulo indicio publicarent, ut idem Ludovicus et alii, quos processus ipse tangebatur, nullam possent excusationem prætere, quod ad eos non pervenerat, vel quod ignorassent eundem, cum non esset verisimile, quoad ipsos remanere incogitum vel occultum, quod publicabatur omnibus tam palenter: prædictum insuper citandi modum decernentes eligere eum, ut prædictur, ad dicti Ludovici præsentiam propter viarum pericula et alia discrimina varia tutus minime pateret accessus; volentes et auctoritate Apostolica de potestatis plenitudine decernentes, ut periunde processus dictæ citationis eundem Ludovicum apprehenderet et arctaret ac si eidem insinuatibus personaliter et alias solemniter extitisset, Constitutione quacumque, per præde-

cessores nostros Romanos Pontifices in contrarium edita, non obstalet.

24. « Sane cum dictus Ludovicus (quem, ut prædicitur, jure si quod sibi ex electione prædicta acquisitum fuerat, privaveramus justitia exigente: ac subsequenter, ejus aucta contumacia, iudicis omnibus, quæ a Romana, vel quibusvis aliis Ecclesiis, seu imperio obtinebat; et specialiter ducatu Baviaræ ac omni jure, quod in eodem, aut ejus occasione, vel causa sibi competebat, seu competere poterat quoquo modo; necnon et omnibus privilegiis Apostolicis et imperialibus sibi, seu ejus prædecessoribus, quatenus scilicet ipsum tangere poterant, indultis justo privaveramus iudicio; quemque pro fautoria hæreticorum excommunicationis innodatum sententia, quam per biennium et ultra indurato sustinuerat, sicut et adhuc sustinet animo, declaraveramus manifestum hæreticorum fautorem, pœnas omnes a canonicis inflictas talibus incurrisse, prout hæc plenius in nostris processibus contra ipsum habitis continentur) infra prædictum sibi præfixum terminum jam elapsum comparere per se vel alium non curavit, ipsum usque ad crastinum hora consistorii duximus de fratrum nostrorum consilio expectandum. Et quin nec tunc comparuit, nec aliquis pro eodem, de fratrum eorundem consilio eum reputavimus et declaravimus contumacem.

25. « Et licet tunc præmissa adeo essent notoria, quod nulla poterant tergiversatione celari, et contra ipsum ad sententiam possemus procedere, exigente justitia, proferendam; ipsum tamen benignitate Apostolica usque ad diem præsentem hora consistorii de eorundem fratrum consilio duximus expectandum. Et quoniam nec hac die hora jam dicta comparuit, nec compareret adhuc, nec abquis pro eodem, nec ad correctionem prædictorum se disponit in aliquo; sed velut in profundum malorum perductus mala malis superaddere, offensisque offensis cumulare, ac iram Dei contra se provocare, fidelesque verbis et operibus persecui non omittit; nos in prædictis lesionem fidei, patrumque sanctorum contemptum et probra, necnon et præsentium scandala varieque posteriorum pericula attendentes, tantisque malis et periculis obviare salubriter cupientes, cum præmissa adeo sint notoria, quod nequeant tergiversatione aliqua occultari; præsentem hac multitudinem fidelium copiosa, ipsum reputantes et declarantes merito contumacem, Dei nomine invocato, de fratrum eorundem consilio ipsum fore hæreticum declaramus, ipsasque assertiones pro dictam Constitutionem hæreticas, ut prædicitur declaratas, et scripturas quascumque continentes easdem; necnon et ipsum Ludovicum velut hæreticum reprobamus et sententialiter condemnamus. Si quis autem doctrinam et assertiones prædictas defendere vel approbare præsumperit, cujuscunque dignitatis, ordinis, conditionis aut status existat, tanquam hæreticus ab omnibus contutetur. Et

nililominus ipsum Ludovicum bonis omnibus, mobilibus et immobilibus, juribus, jurisdictionibus et quibuscunque aliis, ubicunque sint et quibuscunque nominibus censentur, et specialiter consilium Palatinum Rheni, et omni jure, ratione vel occasione illius vel alias provis modo ad eundem Ludovicum pertinentibus; habendam vocem in electione regis Romanorum in imperatorem promovendi, seu in electione hujusmodi aliquem ad prædicta regnum vel imperium eligendi, seu quomodolibet nominandi, privatum fore decernimus et privamus, exponendis ne concedendis Catholicis, si, prout, et quando, ac quibus, vel de quibus Sedes Apostolica ordinatum duxerit, jure principalis domini semper salvo.

26. « Vassallos quoque ipsius et quascumque alias, tam Ecclesiasticas quam seculares personas, necnon communitates, universitates et civitates, castra, terras et villas, quæ sibi fidelitatis vel alius quibuscunque juramentis tenerentur adstricta, prorsus ab illis absolvimus; ac quascumque colligationes, confederationes, societates, pactiones et ligas per quoscunque cum eodem contractas vel initas; etiamsi juramentis, pœnis vel aliis quibuscunque firmitatibus essent innixæ, quatenus favorem aut commodum ipsius concernerent; de potestatis plenitudine penitus dissolvimus: ac pœnas adjectas, et juramenta super iis præstita relaxamus, decernentes quasvis personas singulares, ac communitates, universitates, castra, villas, terras et oppida nequaquam teneri de cætero ad observationem earum vel cujuslibet earundem. Universis etiam et singulis prælatis et personis Ecclesiasticis, secularibus et regularibus, cujuscunque præsentium, dignitatis, ordinis, status vel conditionis existant, etiamsi patriarchali, pontificali aut majori seu inferiori fulgeant dignitate; necnon regibus, ducibus, principibus, marchionibus, comitibus, baronibus, nobilibus, potestatibus, capitaneis, rectoribus et aliis dominis temporalibus; et qui aliquo titulo se præmissorum intulant, licet jus non habeant in eisdem; ac communitatibus, universitatibus, civitatibus, castris et villis: et specialiter Mediolanensi, Sionensi, Cumanæ, Vercellensi, Pergamensi, Laudensi, Cremonensi, Ardeñæ, Novariensi, Papiensi, Mantuanæ, Ferrarensi, Veronensi, Lucanæ et aliis quibuscunque indubitanter et mandamus expresse, ne prædicto Ludovico de hæresi, ut præmittitur, condemnato adhærere, communicare, participare, vel favere quomodocunque, directe vel indirecte publice vel occulte, præsumant; nec portent, intendant, portari vel mitti faciant, aut procurent granum, vinum aut quæcumque victualia, panes, ligna, ferrum, arma, seu quævis mercimonia, pecuniam, vel quidquid aliud, quod possit in ipsius utilitatem vel commodum redundare: nec societates, confederationes, colligationes, pactiones aut ligas quascumque cum eodem initas et contractas, præsertim in ejus favorem, auxilium

vel utilitatem, conservent. Alioquin personas quascumque singulares excommunicationis, universitates vero vel communitates et collegia, quae postquam videlicet processus noster hujusmodi ad earum pervenerit notitiam, vel pervenisse probabiliter potuerit: aut per ipsos sciterit, quominus pervenerit ad eosdem, in hac parte offenderent quovis modo, necnon terras et loca quorumcumque circa praedicta delinquentium interdicti sententiis, et generaliter pœnis omnibus, quibus fautores et defensores haereticorum et adherentes eisdem subiciantur a jure, vel quibusvis Constitutionibus, volumus et decernimus subiacere: apertius praedictes eisdem, nos ad earundem aperturam declarationem et executionem contra delinquentes hujusmodi processurus, specialiter si et quando et quoties videbimus expedire, non obstantibus si eis vel eorum aliquibus, communiter vel divisim, a Sede Apostolica sit indultum, quod interdicti, suspendi vel excommunicari non possint per litteras Apostolicas, non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi mentionem; et quibuslibet privilegiis, indulgentiis et litteris Apostolicis, generalibus vel specialibus; quibusvis personis, locis vel ordinibus sub quacumque forma vel expressione verborum concessis; etiamsi de illis esset specialis et expressa et de verbo ad verbum in praesentibus mentio facienda, per quae nullum contra praemissa vel praemissorum aliquid volumus afferri suffragium, vel obstaculum interponi. Ceterum processus tam contra praedictam Ludovicum, quam contra fautores et adherentes ipsius, per nos habitos, de fratrum eorumdem consilio ratos existere decernimus, eosque ratificamus et ex certa scientia etiam approbamus. Ut autem sententiam et processus praesentes hujusmodi ad dicti Ludovici et aliorum, quorum interest, communem notitiam deducantur, chartas sive membranas, sententias et processus continentes eosdem, in Ecclesia Avinionensi appendi vel affigi ostiis seu superliminariis faciemus, quae ipsos sententiam et processus suo quasi sonoro praeconio et patulo indicio publicabunt; ita quod dictus Ludovicus et alii, quos contingere dignoscuntur, nullam possint excusationem praetendere, quod ad eos non pervenerint, vel quod ignorarint eosdem: cum non sit verisimile quo ad ipsos remanere incognitum vel occultum, quod tam patenter omnibus publicetur. Dat. Avin. X kal. Novembris, Pontificatus nostri anno XII. Data sunt mox Germaniae praesulibus imperia, ut Ludovicum haereseos sententia damnatum promulgarent: quo argumento littere<sup>1</sup> ad p̄dres ad Moguntinum archiepiscopum ac suffraganeos, aliosque III non. Novembris consignatae sunt.

27. *Marsilius et Jandunus haeresiarchoe; co-*

*runque errores Pontificia Constitutione damnati, et ab aliis refutati.* — Praecipui haeresiarchoe, quos suis studiis Ludovicus impiorum politico-rum consilio offerebat, erant memorati Marsilius Patavinus et Jandunus, qui ad illius attollendas res deprimentamque majestatem Pontificiam novas haereses confutrant. Meminit de Marsilio Patavino nefandissimo haeresiarchoe Albertus Pighius, deque ejusdem nefariis scriptis haec habet<sup>1</sup>: « Nemo diligentius, vehementius, aut etiam copiosius causam secularis potestatis adversus Ecclesiasticam egisse legitur, quam plane subvertere et in nihilum redigere omni studio conatus est. Scripsit is ante annos ducentos ad Ludovicum Bavarum temporibus Joannis XXII, a quo ille excommunicationis vinculo innodatus fuerat, ex contumacia haereticum facere satagens, velut apologiam quamdam adversus auctoritatem Pontificiam, cui Defensoris<sup>2</sup> pacis titulum fecit, cum eandem omni studio eliminat ab Ecclesia. Fuit homo Aristotelicus magis quam Christianus, atque ex illius magis quam Christi institutis novam Ecclesiasticam hierarchiam formam conatus effingere; quamvis sacras litteras et sanctorum Patrum sententias, sed suo more intellectas, sine fine et modo congerat, veritatique confidentissime objiciat, ubique seipsum victorem pronuntians: sed ante victoriam tam amarus, tam violentus in Romanos Pontifices, ut merito dubitares, nisi tempora disjungerent, hinc a Luthero, an Lutherus ab isto suam didicerit rhetoricam; nam uterque alterum in hac parte conatur vincere ». Haecenus Pighius. Cum pestifer Marsilii liber, cui etiam consarcinando damnatissimam operam Jandunus contulerat, in vulgus emanasset, Pontifex servandae incorruptae religionis zelo ductus, cum illis iudicium constituta die intendisset<sup>3</sup>, obfirmatos in contumacia X kal. Novembris decretoria percussit sententia, eorumque haereses damnavit<sup>4</sup>:

28. « Joannes episcopus, servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam.

« Licet juxta doctrinam Apostoli ob id esse haereses sit necesse, ut fiant qui probati sunt aperti manifesti; qua tamen juxta doctrinam ejusdem Apostoli, haereticorum sermo ut cancer serpere, id est, a parvo ad majus paulatim tendere consuevit, necesse est, ut talibus eorumque perversis dogmatibus sic celeriter occurratur, quod tam perniciosus morbus neglectus inter initia vires sumere nequeat; sed potius suo praefocetur in ortu. Sane dudum ad nostram evidentiam relatione, tam verbali quam litterali, plurimum sublimium ac fidelium personarum, necnon fama publica notoriante perducto, quod duo viri nequam, perditionis filii, et maledictionis alumni, quorum unus Marsilium de Padua et alter Joannem de

<sup>1</sup> Tom. vi, p. 3. Ep. sect. par. 70, et post eand. Ep. et pag. 171, 172.

<sup>1</sup> Albert. Pigh. l. v. c. 1. — <sup>2</sup> Est, in Ms. in libl. Vat. sign. num. 3977. — <sup>3</sup> Tom. vi, p. 3. Ep. sect. par. 221. — <sup>4</sup> Var. Bull. pag. 76. et in Append. lib. Marsil. Ms. Vat. sign. num. 3971.

Janduno se facienti nominari, quemdam librum composuerant multa falsa, erronea et hæretica continentem; quodque ipsos errores ac hæreses in ducatu et terris Bavarie (Ludovico de Bavaria excommunicato, Dei et Ecclesie fidei que Catholicæ persecutore manifesto et hoste crudeli, suisque horrendis excessibus et gravibus culpis exigentibus jure, si quod ei ex electione discordi, quæ de ipso celebrata dicebatur, ad regnum Romanorum, vel imperium competeat, justo privato iudicio eisdem Marsilio et Joanni favente super his, ac etiam adhaerente) dogmatizare publice præsumebant; quibus licet nonnulli viri Catholici, se pro defensione fidei opposentes, ostendissent aperte, quod illa doctrina erat erronea et hæretica, velut contraria Evangelicæ et Apostolicæ veritati, et ut a tali doctrina desisterent suassissent eisdem, ipsique eorum nolent acquiescere monitis, sed in publicandis suis erroribus perducere; tandem tam præfati quam plures prælati, necnon et alii viri Catholici per perniciosas hæreses inter Catholicos dogmatizari publice iudicantes et perniciosum nimium reputantes, nobis certos articulos excerptos de libro prædicto curaverunt nonnulli mittere, ac per seipsos aliqui præsentare, supplicantes attentius, ut super præmissis curarem sanctæ Dei Ecclesie de optimo remedio providere: de quibus articulis subscriptos duximus præsentibus annotandos. Et licet tam cum fratribus nostris S. R. E. cardinalibus, quam cum archiepiscopis et episcopis aliisque Ecclesiarum prælatis, necnon et cum pluribus sacræ theologiæ magistris, ac utriusque juris professoribus deliberationem super ipsis articulis præhabueramus diligentem; ex quorum deliberatione aperte convincitur, quod errores articulorum ipsorum sunt adeo manifesti, quod quicquid ad eorum manifestationem adjecit, frustra adiecti videatur, et quasi sol facibus adjuvari: ut tamen minus periti promptius illos percipere valeant et vitare quædam ad ipsos declarandos errores perfunctorie satis de eorumdem fratrum consilio præsentibus duximus inserenda.

29. « In primis itaque isti viri reprobi dogmatizare præsumunt, quod illud, quod de Christo legitur in Evangelio beati Matthæi, quod ipse solvit tributum Cæsari, quando staterem, simptum ex ore piscis, illis qui petebant didrachma jussit dari, hoc fecit non condescensivè et liberalitate suæ pietatis, sed necessitate coactus. Quod utique doctrinæ contradicit Evangelicæ, nostrique sententiæ Salvatoris. Cum enim, sicut in eodem Evangelio legitur, Christus interrogasset Petrum: *Reges terræ a filiis suis accipiunt tributum, vel census? a filiis suis, an ab alienis?* et Petrus dixit: *Ab alienis*, ex hoc concludens Christus filios regum esse liberos dixit: *Ergo liberi sunt filii*; constat autem Christum secundum carnem fuisse David filium, juxta testimonium Angeli sic dicentis: *Dabit ei Dominus sedem David patris ejus*, etc. Et per consequens quod ipse a solutione tributi vel census,

erat prorsus immunis. Hoc etiam ex hoc patet, quod statim subjunxit: *Ut autem non scandalizemus eos, vade et da staterem pro me et pro te eis*. Ubi evidenter patet, quod non ut adstrictus, sed ut evitaret scandalum, staterem tributi exactoribus jussit solvi.

« Ex prædicto autem dicto suo nituntur concludere præfati viri reprobi, quod omnia temporalia Ecclesie subsunt imperatori, et ea potest accipere velut sua. Videntur enim supponere, quod ex hoc, quod Christus tributum solvit ex debito, res temporales, ejus imperatori subessent; et per consequens, quod res Ecclesie temporales sint imperatori subjecte, et eas possit recipere velut suas. Quæ quidem conclusio nullatenus ex præmissis sequitur, nec sequi potest etiam apparenter: cum enim liquet ex prædictis, Christum fuisse a solutione tributi vel census liberum et immunem, et staterem non solvisse ex debito, sed ut aliorum scandalum evitaret; nullo modo potest concludi, quod res Christi, quales sunt res Ecclesie subsint imperatori. Præterea etiamsi Christus staterem solvisset ex debito, impertinenter concluderetur ex eo, quod res Christi, quales sunt res Ecclesie, subessent imperatori: cum Christus non pro rebus, sed pro persona staterem solvit antedictum: quod patet ex eo, quod ille jussit solvi pro se et Petro modo prædicto, non pro rebus suis et bonis. Unde non sequitur, quod ex eo quod persona est tributaria, sint et bona: imo qui pro persona tributum tenetur solvere, habere potest bona libera et e contra: et quia hæc patent falsa etiam per jura imperialia manifeste, superseimus super hoc plenius allegare.

30. « Secundo, isti filii Belial, dogmatizare præsumunt, quod beatus Petrus Apostolus non plus auctoritatis habuit, quam alii Apostoli habuerunt, nec aliorum Apostolorum fuit caput. Item quod Christus nullum caput dimisit Ecclesie, nec aliquem vicarium suum fecit: quod est totum contrarium Evangelicæ et Apostolicæ veritati. Quod enim Christus vicarium suum beatum Petrum constituerit, patet. Constat enim, quod Christus officium pastoris gessit in terris. Hinc est quod in Joanne se vocat pastorem dicens: *Ego sum pastor bonus*, etc. Liquet etiam quod curam gregis sui ante Ascensionem beato Petro generalem commisit, quando sibi illud Joannis dixit: *Pasce oves meas: pasce agnos meos*. Unde cum pastor gregis Dominici, scilicet Christus, curam ejusdem gregis beato Petro commiserit; quin enim, quoad curam gregis suum vicarium fecerit, nullus debet in dubium revocare. Hoc ille imperator Christianissimus Constantinus aliquando testatus est dicens: *Beatus Petrus videbatur in terris vicarius Dei Filii constitutus*. Ex hoc etiam sequitur evidenter, quod Petrus caput universalis Ecclesie potest dici juxta morem illud sacræ Scripture, quo rector alicujus multitudinis dicitur esse caput. Unde legitur in Joë (Osea): *Congregabuntur*

filii Juda et filii Israel pariter : et ponit sibi caput unum ; id est, rectorem. Constat autem quod beatus Petrus eo ipso, quod Christus sibi commisit curam gregis Domini, ipsum (eiusdem gregis) constituisse rectorem, et per consequens caput.

« Fatemur tamen cum Apostolo, quod Christus Ecclesie est verum caput et principale, sub quo tamen Petrus caput dicitur secundum modum prædictum ; secundum quem modum sub Christo capite et Petro multa capita particularia possunt dici, sicut patriarcha patriarchatus sui et archiepiscopus archiepiscopatus sui : sicut videmus, quod licet Christus sit Ecclesie principale ac primum fundamentum, juxta illud Apostoli : *Fundamentum autem aliud nemo potest ponere præter illud, quod positum est, quod est Christus Jesus* ; et alibi, loquens gentilibus conversis, dixit : *Vos estis cives sanctorum et domestici Dei, superædificati super fundamentum Apostolorum et prophetarum, ipso summo lapide angulari Christo Jesu* ; id est, quod fundamentum est Christus Jesus ; tamen etiam Apostoli dicuntur fundamentum, juxta illud Psalmistæ : *Fundamentum ejus, id est, Ecclesie, in montibus sanctis*. Et secundum hunc modum Christus videtur Petrum prædisse futurum Ecclesie fundamentum, dum dixit : *Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam*. Unde sicut Christus dicitur sanctus sanctorum, Rex regum et Dominus dominantium ; sic similitudinaliter pastor pastorum et caput capitum et fundamentum fundamentorum Ecclesie potest dici. Sic igitur ex prædictis patet, quod Petrus secundum prædictum modum caput est Ecclesie et vocatur. Et hoc videtur Christus in impositione nominis designasse ; dixit enim sibi, sicut legitur in Joanne : *Tu vocaberis Cephus* ; Cephus autem Græce interpretatur Latine caput. Unde Constantinus imperator de Romana Ecclesia loquens dixit, quod principatus sacerdotum et Christiane religionis caput ab imperatore cælesti constitutus est Romæ. Justinianus quoque in quadam Epistola Joanni papæ missa, lætatur hæc dicens : Non patimur quidquam, quod ad Ecclesiam pertineat, quavis manifestum et indubitatum sit quid innovetur, et non hæc vestræ sanctitati, quæ caput est Ecclesiarum omnium, innoscat. Et alibi sic dicit : Summi Pontificatus apicem apud Romanam Ecclesiam esse, ipsamque fore sacerdotum hanc, nemo est qui dubitet ; id est, qui debeat dubitare. Ludovicus autem imperator beatum Petrum principem Apostolorum vocat.

« Quod autem beatus Petrus plus quam alii Apostoli habuerit auctoritatis, ex prædictis etiam concluditur evidenter ; certum est enim, quod major est auctoritas pastoris quam gregis ; Petrus autem totius gregis Domini generalis constitutus est pastor, ut præbatur est superius ; quod de nullo alio potest dici. Præterea constat, quod major est non limitata auctoritas limitata ; omnes